[bookmark: _GoBack]征求意见稿

乐清市农业农村局 乐清市财政局
关于印发《2024年乐清市水稻机插作业补贴
实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处:
现将《2024年乐清市水稻机插作业补贴实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

乐清市农业农村局  乐清市财政局
2024年 月 日

2024年乐清市水稻机插作业补贴实施方案

为提高我市水稻机械化种植水平，增强粮食综合生产能力，切实保障粮食安全，根据《浙江省农业农村厅浙江省财政厅关于下达2024年省农业农村现代化先行资金第一批任务清单的通知》（浙农计发〔2023〕24号）、《浙江省农业农村厅关于组织实施2024年水稻机插作业补贴试点工作的通知》（浙农专发〔2024〕1号）等文件要求，结合我市实际，制定本实施方案。
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于确保粮食安全的重要指示批示和中央农村工作会议精神，落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，深化农业“双强”行动，加大政策扶持力度，改进农业生产模式，全力推进我市水稻产业高质量发展。
二、目标任务
切实提高我市水稻机插率和机插面积，2024年全市水稻机插率达到74％以上，较2023年新增机插面积1万亩以上。
三、实施内容
在规模种粮补贴政策基础上，对全市连作晚稻机插作业进行追加补贴。
（一）补贴对象。补贴对象为连作晚稻机插作业面积50亩以上的种粮大户。单个种粮大户的农田需全部采取机插，有部分农田采取手工插秧、无人机飞播或其他非机插方式的，不予补贴。
（二）补贴标准。2024年乐清市水稻机插作业补贴资金总额为120万元。实行按作业面积补贴，补贴标准暂定为20元/亩，具体按核定的全市连作晚稻机插作业总面积上下浮动。
四、实施流程
（一）主体申报。各乡镇（街道）组织辖区内的种粮大户开展申报，填写《乐清市连作晚稻机插作业申报表》（附件1），经属地乡镇（街道）审核后于2024年6月30日前报市农业农村局（市农业农村局联系人：刘文亮；联系电话：13777737928，677928）。种粮大户跨乡镇（街道）作业的，按“一镇一表”填报。
（二）机插作业。种粮大户按照申报目标积极开展水稻机插作业，留存现场作业照片。各乡镇（街道）在种粮大户机插作业期间及时核查种植方式。机插面积参照规模种粮补贴的种粮面积核查数据，不再另行委托核查。
（三）申请补贴。种粮大户填写《乐清市连作晚稻机插作业补贴申请表》（附件2）报属地乡镇（街道）。种粮大户跨乡镇（街道）作业的，按“一镇一表”填报。乡镇（街道）结合规模种粮补贴数据审核、汇总机插面积后在公示栏公示5个工作日。公示无异议后，由乡镇（街道）负责人签章后报市农业农村局。市农业农村局会同市财政局对申请资料进行复核，确定各种粮大户补贴金额。补贴文件须在乐清市人民政府网站公示5个工作日。公示无异议后，市农业农村局和市财政局联合发文下达作业补贴。种粮大户须在2024年11月15日前申请连作晚稻机插作业补贴，逾期取消补贴资格。
五、保障措施
（一）加强组织领导。市农业农村局牵头组织实施水稻机插作业补贴工作，负责技术培训和业务指导，及时跟踪掌握工作开展情况，对乡镇（街道）上报的资料进行复核并做好资料存档。市财政局负责及时兑现补贴资金，加强资金使用监管。各乡镇（街道）负责辖区内水稻机插政策宣传，组织种粮大户开展申报，并对申报资料、种植方式和补贴申请资料进行审核，对上报数据的真实性负责。
（二）强化资金监管。严格按照《浙江省农业相关转移支付资金管理实施细则》（浙财农〔2021〕34号）等相关文件要求，强化工作跟踪调度，及时掌握任务落实、资金使用、工作进度、效果评价等情况。对实施过程中发现的问题，及时督促整改，提高资金使用效益。如发现谎报、拼报等弄虚作假骗取补贴的，要收回补贴资金，并依法追究责任。
六、附则
本实施方案自2024年 月 日起施行，有效期至2024年12月31日。

附件：1.乐清市连作晚稻机插作业申报表
2.乐清市连作晚稻机插作业补贴申请表
附件1

乐清市连作晚稻机插作业申报表

            乡镇（街道）
	姓名/单位

	地址

	联系电话

	身份证号码/统一社会信用代码

	序号
	农田位置
	机插面积（亩）
	备注

	合计

	乡镇（街道）
意见

同意申报。

经办人签名：	          分管领导签名：
（盖章）
                            年   月   日

注：本表由种粮大户填写，一式三份，市农业农村局、乡镇（街道）、种粮大户各一份
附件2
乐清市连作晚稻机插作业补贴申请表

             乡镇（街道）
	姓名/单位

	地址

	联系电话

	身份证号码/统一社会信用代码

	一卡通账号/银行账号

	机插面积(亩)

	申请人

本人慎重承诺上述申报内容真实合规，数据正确，若弄虚作假，自愿放弃当年农业补贴，并承担法律责任。

签名：
                   年   月   日

	乡镇（街道）
意 见

经核实，该种粮大户今年种植两季水稻（早稻、连作晚稻），连作晚稻全部采取机插，同意申请补贴。

经办人签名：	          分管领导签名：
（盖章）
                     年   月   日

注：1.本表由种粮大户填写，一式三份，市农业农村局、乡镇（街道）、种粮大户各一份
2.相关证明材料附后

	乐清市农业农村局办公室                   2024年 月 日印发

	1